MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Editora da UFABC
Rua Arcturus, 03 · Bairro Jardim Antares · São Bernardo do Campo - SP
CEP 09606-070 · Fone: (11) 2320.6160
editora@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 003/2016

Resultado da Chamada Pública para composição do
Conselho Editorial da Editora Universitária da UFABC
(EdUFABC).

A COORDENADORA EM EXERCÍCIO DA EDITORA DA UNIVERSID ADE FEDERAL DO
ABC (EDUFABC) , nomeada pela Portaria da Reitoria nº 365, de 21 de julho de 2015, publicada no
Diário Oficial da União nº 140, de 24 de julho de 2015, no uso de suas atribuições legais, torna público o
RESULTADO da Chamada Pública do Edital EdUFABC n° 003/2016.

1. DOS INSCRITOS

1.1. Inscreveram-se para o Conselho Editorial da EdUFABC os servidores listados a seguir, por área:

Interdisciplinar

Alexandre Alberto Gonçalves da Silva
Gerardo Alberto Silva
Gilberto Marcos Antonio Rodrigues
Graciela de Souza Oliver
Margarethe Steinberger Elias
Miguel Said Vieira
Neusa Serra

Ciências Naturais e Cognição

Gustavo Morari do Nascimento
Patrícia Dantoni Alnis Bezerra

Ciências Sociais

Ana Claudia Polato e Fava
Fernanda Graziella Cardoso
Gilberto Maringoni de Oliveira
Igor Fuser
Leonardo Freire de Mello
Sidney Jard da Silva
Valter Ventura da Rocha Pomar
Vitor Eduardo Schincariol

Educação e Licenciatura

Maria Inês Ribas Rodrigues
Fernando Luiz Cássio

Engenharias

Christiane Bertachini Lombello
Daniel Zanetti de Florio
José Roberto Tálamo
Roberto Gomes de Aguiar Veiga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Editora da UFABC
Rua Arcturus, 03 · Bairro Jardim Antares · São Bernardo do Campo - SP
CEP 09606-070 · Fone: (11) 2320.6160
editora@ufabc.edu.br

Filosofia, Artes e Humanidades

Carlos Eduardo Ribeiro
Clarissa de Franco

Matemática e Ciências da Computação

Pedro Lauridsen Ribeiro

1.2. Conforme o item 3.2 do Edital 003/2016, as áreas Interdisciplinar e Ciências Sociais terão seus

Conselheiros definidos por meio de eleição.

1.3. A eleição de que trata o item 1.2. será efetuada após composição da Comissão Eleitoral.

1.4. Os inscritos para as áreas Ciências Naturais e Cognição; Educação e Licenciatura; Engenharias;

Filosofia, Artes e Humanidades; Matemática e Ciências da Computação estão selecionados em
concordância com o item 3 do Edital 003/2016.

1.5. As áreas Ciências Naturais e Cognição; Educação e Licenciatura; Filosofia, Artes e Humanidades;

Matemática e Ciências da Computação, por não terem suas vagas completamente preenchidas no
referido Edital, serão ocupadas por membros designados pela coordenação geral da EdUFABC
(parágrafo 2º, art. 10 do regimento da EdUFABC).

São Bernardo do Campo, 18 de agosto de 2016.

Adriana Capuano de Oliveira
Coordenadora da Editora da UFABC
Portaria n. 365 D.O.U. 24/07/2015